林務局東勢林區管理處

『108 年度生物多樣性保育校園巡迴列車活動』計畫書

一、 活動主旨：
生物多樣性是地球上生命賴以維生的基礎，「維護生物多樣

性」為保障人類的健康生存與福祉的基礎在科學、教育、文化、

經濟、育樂、美學、與歷史各方面均扮演著重要的角色，更是永

續發展重要的一環。
惟目前生物多樣性正面臨快速喪失之危機，如何達到維護生

物多樣性並永續利用，將是人類未來重要的課題之一，同時亦是

廿一世紀全球環境重大議題之一，主要肇因於自然資源不當利

用、棲地的破壞、野生物種之採伐捕殺與外來物種之引進、疫病

發生等導致基因流失、物種滅絕、乃至生態系統功能喪失。
為加強推動生物多樣性保育宣導工作，結合政府、學校與民

眾志工之力量及資源，於本年度持續辦理「生物多樣性保育校園

巡迴列車」期使將關懷自然種子播種至下一代，教導學生愛護自

然、尊重生命、保護環境，讓生物多樣性保育工作能在校園中落

實，達到維護自然生態、永續自然資源之目標。

二、 指導單位：林務局

三、 主辦單位：林務局東勢林區管理處

四、 活動時間：108 年 3 月〜11 月（週三 08:30-11:30）

五、 參加對象：臺中市 20 所國民小學，20 梯(含 10 所原鄉部落國民中、小學 10
梯次)額滿為止，每梯次 100 人。

六、 參加辦法：

（一）有意參與本項活動之學校，於申請活動 2週前以書面或電話，免費向

本處育樂課（04-25150855-332）預約申請（申請表如附件一，每梯次

最多 100人）。

（二）每梯次由本處國家森林志工帶領認識生物多樣性，以團體互動方式探

索自然生態之奧妙。

七、 地點：到校服務

八、 課程內容：
包括生物多樣性概念、外來種的威脅、認識野生動物狂犬病防疫工作，餵食

及放生對野生動物保育影響以及正確面對野生動物的方式，避免人熊衝突及

人熊共生安全宣導等內容。

九、 課程表：

時間 活動名稱

08:30~10:00 生物多樣性保育工作

10:00~11:00 生態探索

11:00~11:30 心得分享討論

林務局東勢林區管理處

「108 年度生物多樣性保育校園巡迴列車」申請表

申請日期     年     月     日

申請單位

參加人數  年級別

連絡人  連絡電話

備註欄

TEL:0425150855-332,FAX:0425246051